68538

1

R  
S

A

Ex  
cou  
Ra  
L

*titul* n  
**RITVALE  
SACRAMEN-  
TORVM**

*AC*  
**Aliarum Ecclesiæ Cæ-  
remoniarum**

*159*  
Ex Decreto Synodi Prouinc: Petri-  
couieñ. ad uniformem Ecclesiarum  
Regni Polon: & M. Ducatus  
Lith: usum recens & in breue  
opusculum editum.

*Adam Ron.*

Cum scitu & permisso Officii

---

**VILNÆ**  
Typis Academiæ Soc: IESV

*Anno M. DC. XXXIII*

*Eduardus Chodatius de Vilna*

68538

I

# ADMONITIO BREVIS

## QVÆ IN SACRAMENTORVM ADMINISTRATIONE GENERALI.

TER SERVANDA SVNT.

**V**Tea quæ de Sacramentorum Ritibus ac cœremoniis hic præscribuntur, quæ par est diligentia ac religione custodi-antur, & vbique fideliter seruentur, illud sci-re conuenit, quod Sacrosancta Tridentina Synodus decreuit, dicens. Si quis dixerit, acceptos & probatos Ecclesiæ Catholicæ ritus, in solemni sacramentorum admini-stratione adhiberi consuetos, aut contem-ni, aut sine peccato à ministris pro libito omitti, aut in nouos alios, per quemcunque Ecclesiarum Pastorem mutari posse, ana-thema sit. Quare quilibet ad quem admi-nistratio Sacramentorū pertinet, meminisse in primis debet, se sancta tractare: atque omni ferè temporis momento ad tam sanctæ administrationis officium paratum esse oportere.

Quamobrem illud perpetuo curabit ut integre, castè, pieque vitam agat. Quod si fuerit peccati mortalis sibi concius, ad sacramentorum administrationem non au-deat accedere, nisi prius corde pæ-

niteat: & si habeat copiam Confessarij, & temporis loci ratione ferat, conuenit consteri.

Quacunq; diei ac noctis horâ ad sacramenta ministranda vocabitur, nullam officio suo præstanto, moram interponat, præsertim si necessitas urget. Ac propterea populum saepe præmonebit, ut tempestive sibi significetur, de necessitate alicuius sacramenti administrandi.

Ipsæ vero antequâ administrationem inchoet, paululum orationi, & sacræ rei quâ acturus est meditationi vacabit.

In omni Sacmentorū administratione superpelliceo sit indutus, & desuper stola, nisi in sacramento Pænitentiaz administrando, occasio, aut consuetudo, vel locus alter interdum suadeat.

Curabit, ut sacra suppellex; vestes, ornamenti, & vasa integra, mundaq; sint. In sacramentorum administratione, eorum virtutem, usum, utilitatem, diligenter explicabit ubi commode fieri poterit, ijs qui ignorabunt,

Adhibebit quoq; saltim unum, decenti habitu & superpelliceo indutum, dum sacramentum administrat. Singula verba, quæ ad illius formam pertinent, attente,

&  
fi-  
ra-  
of-  
t,  
ea  
ue  
la-  
in-  
quā  
no  
la.  
rā-  
ali-  
na-  
la-  
vir-  
oli-  
qui-  
en-  
um-  
ver-  
en-  
te,  
te, distincte & pie atq; clara voce pronun-  
cabit similiter & alias orationes, de loco  
dicet, & quidem ex libro,

Intentus sit ei rei quam tractat, nec  
quidquam cum alio colloquatur, acuare at-  
tentionem habere studeat, cum intentio-  
ne faciendi, quod in ea facit Ecclesia.

Illud porro diligenter caueat, ne in sa-  
cramentorū administratione aliquid, qua-  
uis de causa, vel occasione, directe vel in-  
directe exigat, aut petat: sed ea gratis mi-  
nistret. Si quid vero nomine eleemosynæ,  
aut deuotionis studio, peracto iam sacra-  
mento, sponte a fidelibus offeratur, id lici-  
te pro consuetudine locorum, accipere po-  
terit, nisi aliter Episcopo videatur.

Fidelibus alienæ Parochiæ sacramenta  
non administrabit, nisi in necessitate, &  
ex licentia Parochi vel Ordinarij.

Omnes autem qui sacramenta suscipi-  
unt, monebit, ut pie ac devote Sacrementis  
incersint, & quā par est reverentia suscipiat.

## DE SACRAMENTO BAPTISMI RITE ADMINISTRANDO.

**S**acrum Baptisma, Christianæ religionis  
& aternæ vitæ ianuam, cuncus ad salu-  
tem necessarium esse, ipsa veritas testa-

tur illis verbis. Nisi quis renatus fuerit ex-aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, itaq; summa diligentia ad-hibenda est, ad illud oportune riteq; ad-ministrandum & suscipiendum.

Oportunē Parochus hortetur, vt natos infantes baptisandos, quā primum fieri pos-terit ad Ecclesiam deferant ij, ad quos ea cura pertinet,

Parochus exquirat diligenter, quem vel quos Patrinos elegerint, qui infantem de sa-cro fonte suscipiant, & non plures quā du-o vir & mulier, vel vnuis admittatur ad-summum, eosq; in aetate pubertatis, ac sacra-men-to Confirmationis consignatos esse ma-xime conuenit, Ad hoc munus non sunt admittendi infideles, haeretici, excom-municati publice, aut interdicti, publice criminosi, aut infames, insani, & qui ignorant iudimenta fidei. neq; Religiosi vel Moniales.

Ac licet urgente necessitate, vbiq; Bapti-sare nihil impediatur, tamen proprius locus est Ecclesia, nisi sint Regum aut Magno-rum Principum filij.

Baptisterium sit decenti loco, decenter ornatum, & cancellis circumseptum, sera & clave munitum, in eog; si commode fie-

ri po-

ri potest, depingatur imago S. IOANNIS  
CHRISTI V M Baptisantis.

Sacrum Chrisma & sanctum oleum, eo-  
de anno sint ab Episcopo benedicta, vete-  
ribus in Ecclesia combustis.

Hæc vascula, vbi hæc seruantur, in loco  
proprio, honesto, ac mundo, sub clave af-  
seruentur decenter, & curet, ne per laicos  
hæc olea deferantur, & ne quid ex ijs ef-  
fundatur. Sal sit benedictum peculiari be-  
nedictione, quod in os baptisandi immi-  
tendum est, & nemini tradatur.

Vasculum seu coehlear ex argento, vel  
metallo alio nitidum sit, ad aquam Bapti-  
smi fundendā supra caput baptisandi, quod  
nulli alii usui deseruiat.

Stolæ duæ, una violacea & altera alba,  
ut infra notatur, munda, seu minus una  
adhibeatur.

Medulla panis, qua digitii sacerdotis,  
cum manus lauat abstergantur, & vas pro  
manuum lotione post Baptismum, quod  
huic tantum usui deseruire decet.

Hic deniq; liber sit Baptismalis, in quo  
Baptisati describuntur.

Omnibus igitur præparatis Sacerdos ad  
tanti Sacramenti administrationem, loti  
manibus, superpelliceo, & stola viola-

**B E N E D I C T I O .**

indutus accedat, ad limen Ecclesiæ, vbi foris expectant, qui infantem detulerunt, & ibi interroget ( nisi de his bene sibi constet ) an sit suæ Parochiæ, masculus an fæmina, an non iam sit baptisatus, qui sint compatres, quos, vt pie ac decenter assstant, & pro baptisando ad interrogations respondeant, admoneat,

Et quoniam baptisandis tanquā filiis Dei in Christo regenerandis, nomen imponitur, curet, vt sanctorū nomina iis imponantur, quorum exemplis fideles, ad pie vivendum excitentur, & patrociniis protegantur.

His igitur expeditis, & accepto nomine baptisandi, positi, si infans fuerit, super brachium dexterum illius, qui eum defert, Parochus ad Baptismum procedat, in hunc modum nominatum interrogans.

**B E N E D I C T I O S A L I S  
A D V S V M B A P T I S M I ,**  
Qui semel Benedictus in posterum ad eundem usum deseruire potest.

Xorcizo te creatura salis, in nomine  
Dei Patris Omnipotentis  & in chari-

charitate Domini nostri IESV Christi & in virtute Spiritus Sancti Exorcizo te per Deum viuum. **X** per Deum verum, **X** per Deum Sanctū **X**, per Deum **X** quite ad tutelam humani generis procreauit, & populo venienti ad credulitatem, per seruos suos conseruari præcepit, in nomine S. Trinitatis efficiaris salutare Sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te Dñe Deus noster, vt hanc creaturā Salis, sanctificādo sanctifices **X** & benedicendo benedicas **X** vt fiat omnibus accipientibus, perfecta medicina, permanens in visceribus eorum, in nomine eiusdem Domini nostri Iesu Christi, qui venatus est iudicare viuos & mortuos, & saeculum per ignem. **Az.** Amen.

Benedictio aquæ pro Baptismo infra  
labetur fol: 9 r.

## ORDO BAPTISMI PARVULO- RVM.

Sacerdos interrogat.

Quid petis ab Ecclesia Dei.

N.

A5

Polo-

Polonicē.

Czego żadāś od Kościola Bożego?

*Lithuanicē*

Ko gieidy nuog Bázničios Diewo?

*Germanicē*

Was begehrestu von der H. Kirchē?